

DDR Museum
Pressemitteilung 8/2020 vom 22.09.2020
MIT DER BITTE UM VERÖFFENTLICHUNG

#### DDR Museum Berlin GmbH Karl-Liebknecht-Straße 1 10178 Berlin-Mitte

Tel: +49 (0)30-847 1237-30 Fax: +49 (0)30-847 1237-39

E-Mail: post@ddr-museum.de Internet: www.ddr-museum.de

# Pressekonferenz: »DDR in Objekten 1949-1990. Freizeit, Kultur, Reisen« DDR Museum präsentiert den zweiten Band der Sammlungstrilogie

Berlin, 22. September 2020 – Zum 30. Jahrestag der Wiedervereinigung veröffentlicht das DDR Museum mit »DDR in Objekten 1949-1990. Freizeit, Kultur, Reisen« den zweiten von insgesamt drei Sammlungsbänden. Das 400-seitige Standardwerk mit über 1.100 Objekten aus der mit 300.000 Artefakten wohl weltweit größten DDR-Sammlung erscheint am 1. Oktober 2020 mit 4.000 Exemplaren in limitierter Auflage. Das deutsch- sowie englischsprachige Buch wird exklusiv im Shop des DDR Museum sowie im Online-Shop erhältlich sein.

Über zwei Jahre trugen die Sammlungsexpert\*innen sowohl markante und alltägliche als auch ungewöhnliche Artefakte aus vier Jahrzehnten DDR zusammen. »Der zweite Band der Sammlungstrilogie ist ein Querschnitt des Freizeitlebens in der DDR. Die zusammengetragenen Objekte zeigen exemplarisch, wie sich Wirtschaft, Politik und Ideologie auf das Freizeitverhalten der DDR-Bürger\*innen im Laufe von vier Jahrzehnten ausgewirkt haben«, so Sammlungsleiter Jörn Kleinhardt.

Die Texte des wissenschaftlichen Leiters des Museums, Dr. Stefan Wolle, sowie des Wirtschaftsautoren Quirin Graf Adelmann v.A. ergänzen diese »dingliche Reise in die Vergangenheit« durch unterhaltsam-informative Einblicke in das alltägliche Leben sowie die Wirtschafts- und Produktgeschichte der Deutschen Demokratischen Republik. Der erste Band der Reihe erschien zum 14. Geburtstag des DDR Museum am 15. Juli 2020 zu den Objektwelten Alltag, Heim und Konsum. Der dritte und zugleich letzte zu den Themen Arbeit, Wirtschaft und Politik wird im Frühjahr 2021 veröffentlicht.

## Einladung zur Pressevorstellung und Rezensionsexemplar

Das DDR Museum lädt Sie herzlich zur Pressevorstellung am 29. September 2020 um 11 Uhr in den Konferenzraum des DDR Museum ein. Neben der kurzen Vorstellung des Projekts und des zweiten Bands der Reihe werden Sie Gelegenheit dazu haben, den Sammlungsleiter Jörn Kleinhardt sowie die beiden Autoren, Dr. Stefan Wolle und Quirin Graf Adelmann v. A., zu interviewen.

Um die aktuell erforderlichen Hygiene- und Abstandsregelungen zu wahren, bitten wir um Ihre Anmeldung, inkl. Personenanzahl, im Vorab unter presse@ddr-museum.de oder unter 030 847 1237 47.

Auf der Pressekonferenz werden der erste und der zweite Band als PDF-Datei sowie Bildmaterial für Ihre Berichterstattung zur Verfügung gestellt. Falls Sie Interesse an einem digitalen Rezensionsexemplar haben, aber nicht zum Pressetermin kommen können, melden Sie sich bitte per E-Mail oder telefonisch.

Das DDR Museum ist Berlins interaktives Museum und zeigt das Leben in der DDR mit all seinen Facetten. Es bietet Besucherinnen und Besuchern in seiner interaktiven Ausstellung »Geschichte zum Anfassen« und gehört mit jährlich über 500.000 Gästen zu den meistbesuchten Museen der Hauptstadt.

Bild- und Logomaterial finden sie im Pressebereich unserer Webseite. Für Rückfragen steht Ihnen Vanessa Jasmin Lemke unter +49 (0)30-847 12 37 47 oder presse@ddr-museum.de zur Verfügung. Bei Abdruck und/oder Zitat freuen wir uns über eine kurze Information und ein Belegexemplar an unser Büro.



#### Die Fakten

- Was? Pressekonferenz und Vorstellung des Sammlungsbands »DDR in Objekten 1949-1990: Freizeit, Kultur, Reisen«, herausgegeben vom DDR Museum
- Wann? 29. September 2020, 11 Uhr
- Wo? Konferenzraum des DDR Museum, Sankt Wolfgang-Str. 2, 10178 Berlin
- Kontakt: Vanessa Jasmin Lemke, presse@ddr-museum.de oder 030 847 1237 47

## DDR Museum Berlin GmbH Karl-Liebknecht-Straße 1

10178 Berlin-Mitte

Tel: +49 (0)30-847 1237-30 Fax: +49 (0)30-847 1237-39

E-Mail: post@ddr-museum.de Internet: www.ddr-museum.de

# Informationen zu »DDR in Objekten 1949-1990. Freizeit, Kultur, Reisen« auf einen Blick

Was?	Information
Produkt	zweiter Band der Trilogie »DDR in Objekten 1949-1990« mit deutsch- und englischsprachigen Texten
Titel	»DDR in Objekten 1949-1990. Freizeit, Kultur, Reisen« / »GDR in Objects 1949-1990. Leisure, Culture, Travel«
Herausgeber	DDR Museum: Quirin Graf Adelmann v.A., Gordon Freiherr von Godin
Verlag	DDR Museum Verlag GmbH, Karl-Liebknecht-Str. 1, 10178 Berlin
Autoren	Quirin Graf Adelmann v.A., Dr. Stefan Wolle
Erscheinungsdatum und Verfügbarkeit	1. Oktober 2020 im Shop und Online-Shop des DDR Museum
ISBN-Nummer	978-3-939801-48-1
abgebildete Objekte	über 1.100
Umfang	400 Seiten
Preis	100 Euro
Auflage	1., limitierte Auflage à 4.000 Stück
Entstehungszeitraum	2 Jahre
weitere Bände der Reihe	»DDR in Objekten 1949-1990. Alltag, Heim, Konsum«/»GDR in Objects 1949-1990. Daily Life, Home, Consumption« (15. Juli 2020)  »DDR in Objekten 1949-1990. Arbeit, Wirtschaft, Politik«/»GDR in Objects 1949-1990. Work, Economy, Politics« (Frühjahr 2021)

Das DDR Museum ist Berlins interaktives Museum und zeigt das Leben in der DDR mit all seinen Facetten. Es bietet Besucherinnen und Besuchern in seiner interaktiven Ausstellung »Geschichte zum Anfassen« und gehört mit jährlich über 500.000 Gästen zu den meistbesuchten Museen der Hauptstadt.